Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

MOÇÃO Nº ___/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO À MESA desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio

Plenário, na forma regimental, que digne-se a aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Servidora Pública Municipal de Tatuí no cargo de

Dentista Daiane Martins, em razão de sua participação como Musa do Camarote da Revista

Raça Brasil, durante o desfile das escolas de samba no Sambódromo do Anhembi, na cidade

de São Paulo, que ocorrerá no próximo domingo, dia 23 de fevereiro de 2020.

J U S T I F I C A T I V A

 A população tatuiana tomou conhecimento através da coluna “ZOOM” do periódico

“O Progresso de Tatuí” do dia 16 de fevereiro de 2020 de que estará muito bem representada

nas festividades de Carnaval do Sambódromo do Anhembi pela neta do saudoso carnavalesco

tatuiano Paulo Vagalume, pois a servidora pública municipal Daiane Martins foi convidada

para ser Musa do Camarote da Revista Raça Brasil durante o desfile das escolas de samba do

“acesso 1” no próximo domingo, dia 23.

 O Carnaval, trazido ao Brasil pelos colonizadores portugueses entre os séculos XVI e

XVII, era uma brincadeira popular pela qual os negros africanos então escravizados se

alegravam ao som dos batuques da África, em sincronia com a música portuguesa. Dessa

mescla, nasceram as marchinhas de carnaval e o samba, além de outros gêneros musicais.

Com o passar do tempo, a festa foi adquirindo diversas formas, como o tradicional

baile de máscaras, e se consolidando na cultura brasileira, surgindo as sociedades

carnavalescas e as escolas de samba, com grande influência da cultura afrobrasileira, até que o

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1778-DDE3-CE6F-45A1.

https://brasilescola.uol.com.br/carnaval
https://brasilescola.uol.com.br/historiab/brasil-colonia.htm
https://escolaeducacao.com.br/paises-da-africa-e-capitais-localizacao-extensao-populacao/
https://escolaeducacao.com.br/marchinhas-de-carnaval-infantil/
https://escolaeducacao.com.br/dancas-brasileiras/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

evento acabou sendo oficializado com apoio governamental e assumiu a sua posição de maior

festa popular do Brasil.

Por conta de sua família, composta por sambistas, compositores e foliões tradicionais

de nossa cidade, a paixão de Daiane pelo Carnaval teve início logo na infância, ainda aos

cinco anos, tendo participado de inúmeras edições do Bloco do Vagalume e, no único

concurso do qual participou, foi eleita Rainha do Carnaval Tatuiano e, posteriormente,

escolhida para ser jurada da corte, sendo que, durante o reinado, Daiane marcou presença em

diversos bailes carnavalescos no município, como o pré-Carnaval do Distrito de Americana e

o Vermelho e Preto.

 A musa tatuiana já desfilou no Sambódromo do Anhembi pelas escolas Vai-Vai, Nenê

de Vila Matilde e X-9 Paulistana e, esse ano, pela primeira vez, a Revista Raça terá um

camarote no Carnaval de São Paulo para evidenciar o protagonismo e a resistência negra,

sendo uma grande honra para Tatuí ter Daiane representando a nossa cidade, a família

Vagalume e as mulheres negras como musa desse camarote.

Sobre a Revista Raça Brasil, nas páginas de suas publicações, desde a sua fundação,

há 22 anos atrás, a autoestima e luta dos negros e negras em nosso país esteve em evidência.

Por aqui lá circularam anônimos, artistas, intelectuais, políticos, formadores de opinião, quem

quer que contribua para a valorização da cultura afrobrasileira, favorecendo, assim, a

construção de uma sociedade livre de preconceito e intolerância.

 Portanto, considerando a honra de ter a nossa cidade tão bem representada em um

palco de tamanha magnitude e por mais esse reconhecimento do inegável talento de nossa

brilhante conterrânea Daiane Martins, justifica-se esta singela homenagem por parte desta

Casa de Leis.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 21 de fevereiro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1778-DDE3-CE6F-45A1.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/1778-DDE3-CE6F-

45A1 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1778-DDE3-CE6F-45A1

Hash do Documento

973CD8A22907AEA04CD0C9D1F7B08A875270B9124069071B33DBB1F214799369

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/02/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 21/02/2020 12:56

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital